
2025/9/11                                                                 

- 1 - 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

２０２５年 ９月 １１日（木） 第２２３８回 例会報告 
 
点  鐘  川嶋 潤 会長 
ロータリーソング  それでこそロータリー 
ビ ジ タ ー 紹 介  ２０２５学年度 米山記念奨学生 ヌル アシキン ハニス ビンティ ノルザイニさん 
 

会長の時間  川嶋 潤 会長 

皆さんこんにちは。 

本日は先週告知した茶の湯例会となります。例会内容盛りだくさんですので、この

ような形で進めさせていただいております。 

本日は今年度初めて新しい会員をお迎えします。推薦者でいらっしゃいます戸塚

パスト会長ありがとうございます。 

その後、茶の湯の会の近藤さん・大本さんにお願いをし、例会を進めていただきます。私は茶道の世界とは

無縁でしたので改めて古き良き日本文化に触れる時間にしたいと考えております。改めまして近藤さん・

大本さんよろしくお願いします。 

 

米山奨学金授与 

川嶋 潤会長より 

２０２５学年度 米山記念奨学生 
    ヌル アシキン ハニス ビンティ ノルザイニさんへ 

 

 

 

 
 
米山記念奨学生 挨拶  ヌル アシキン ハニス ビンティ ノルザイニさん 

こんにちは。前橋東ロータリークラブの奨学生のヌルと申します。群馬大学理工学府

修士１年生です。最近の活動についてご報告させていただきます。先月、筑波大学での

１泊２日の合同ゼミに参加し、初めてポスター発表を行いました。このゼミでは、東京

大学、東京理科大学、女子大学など、他大学の学生とも交流することができました。

多くの学生や先生方から学び、非常に刺激を受けました。私自身も、このゼミを通じて

本当に多くのことを学ぶことができ、とても有意義な経験となりました。今後は、１０月の学会に向けて

準備を進めていきたいと思っております。 

また、前橋の県庁で行われた高校生との交流プログラムにも、群馬大学の留学生と一緒に参加しま

した。自分の国を紹介したり、高校生の皆さんと英語で会話をしたりして、とても興味深い経験となりました。

異文化交流を通じて貴重な時間を過ごすことができたと思います。さらに、夏休みには友人と一緒に

公園でひまわりを見に行きました。たくさん写真を撮り、暑かったですが、とても楽しい時間でした。友人

と伊勢崎遊園地にも行き、この夏は私にとってとても意味のある思い出となりました。ロータリー奨学金

をいただいたことで、安心して学業に専念することができています。ご支援に心より感謝申し上げます。 

国際ロータリー第 2840 地区 2025～2026 年度 

 
 MAEBASHI HIGASHI ROTARY CLUB 

会長 川嶋 潤  幹事 鈴木 みづえ   会報・公共ｲﾒｰｼﾞ委員長 田嶋 景姫   編集者 田嶋 景姫 

事務局／〒371-0847前橋市大友町1丁目2番11号ロイヤルチェスター前橋内 TEL.027-252-7907 FAX.027-252-7926 

E-mail maebashi-higasi@rid2840.jp  URL http://www.rid2840.jp/maebashi-higasi (10時～16時 休日 毎週火曜日) 



2025/9/11                                                                 

- 2 - 

これからも一生懸命努力し、勉強に励んでまいります。いつも本当にありがとうございます。 

以上で報告を終わります。ご清聴ありがとうございました。 
 
特別会員の紹介 

７月１日付で代表法人会員となりました小栗和磨さん 

法人名は「株式会社 Neo physio /ﾈｵ ﾌｨｼﾞｵ」です。  
 
■補欠法人会員紹介  小栗 和磨 代表法人会員 

 補欠法人会員の市川鈴佳と桜井 涼を紹介いたします。 

 今後、二人が出席した際はご指導の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

・市川 鈴佳 補欠法人会員 

皆さま、はじめまして。市川と申します。 

本日はこのような貴重な機会をいただき、大変光栄に存じます。 

まだ至らぬ点も多いかと存じますが、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 
 
・桜井 涼 補欠法人会員 

皆さま、はじめまして。桜井と申します。 

この度、ご縁をいただき例会に参加させていただきましたこと、心より感謝申し上げます。 

どうぞ今後とも、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

新入会員入会式 

・新入会員紹介  クラブ戦略・会員増強退会防止委員会  石原 保幸 委員長 

■氏   名／飯塚 翔一（ｲｲﾂﾞｶ ｼｮｳｲﾁ）会員 ■生年月日／平成４年９月１９日 

■事業所名／株式会社建翔              ■役 職 名／代表取締役 

■事業所住所／佐波郡玉村町上福島５６－１ 

■事業所ＴＥＬ／０２７０－６１－９４１６ 

■自宅住所／前橋市公田町            ■家族／奥さま，子供２人 

           ■趣   味／ゴルフ，マラソン，ボクシング 

       ■職業分類／『建設業』 
 
・推薦者の言葉  戸塚 和昭会員 

私の会長年度に、異業種交流会に２度ほど参加していただき今回入会に至りました。 

１９歳から解体業を始め、１０年目になった事で社会貢献に興味を持たれ、私の同業者

でもあり、仕事のお手伝いもしていただいている事から、お誘いさせていただきました。 

３２歳の若いエネルギーを大切に皆様のご指導をお願い申し上げます。 以上です。 

 

 

・ 認証状授与 

◆川嶋 潤会長より 

        飯塚 翔一会員へ 

 

・ ロータリーバッジ、関係書類贈呈 

◆川嶋 潤会長より 

        飯塚 翔一会員へ 



2025/9/11                                                                 

- 3 - 

・新入会員挨拶  飯塚 翔一会員 

この度、前橋東ロータリークラブに入会させていただくことになりました、（株）建翔の

飯塚翔一と申します。本日は、このような会を開催していただきまして誠にありがとう

ございます。 

私は、玉村町で解体業を営んでおります。「今を壊し、次を築け。」を掲げ、毎日社員

とともに励んでおります。若い世代が多い会社で、群馬県内でも珍しいと思います。

若さとパワーは、どこの会社にも負けないそんな会社を創っています。ロータリークラブ

の活動でも若さとパワーを活かして活動していきたいと思っています。 

私がロータリークラブに入会した動機ですが、元々社会貢献に興味があり、さまざまな活動に参加して

みたいと思ったからです。自分も参加することによってまた別の角度から物事を考えることができ、

それを仕事に活かせるのではないかと思っております。 

また趣味・特技がゴルフやボクシング、ランニングでスポーツ全般は、全て得意です。ここ最近では、

ゴルフに力を入れております。是非誘っていただければ嬉しいです。 

 

・所属委員会  丸橋 雄太 副幹事 

◆飯塚 翔一会員の所属は、『親睦委員会』、『ニコニコＢＯＸ委員会』です。 
 

出席報告 

※特別会員Ａ（補欠法人会員）出席者 0 名 ・ 特別会員Ｂ 出席者 0 名 

◆８月度平均出席率・・・７０.０２％ 

 
委員会報告 
奉仕総合委員会  髙木 清成 委員長 

「共愛バザーについて」 

・日   程／２０２５年９月２７日（土）・２８日（日） 

・開催時間／９：００～１６：００ （２日目は１５：００まで） 

・会   場／共愛学園中学・高等学校  前橋市小屋原町 1115-3 TEL：027-267-1000 

ご参加、協賛金等、皆さまのご協力の程よろしくお願いいたします。 

 
 
ニコニコＢＯＸ報告  塩原 宏冶 委員長                                （順不同） 

川嶋会長・鈴木幹事：飯塚さん、前橋東へようこそ。近藤さん、大本さん、楽しみにして 
           います。 
戸 塚 和 昭 さん：飯塚君の入会おめでとう。 
近藤日出夫さん・大本計馬さん：茶の湯倶楽部です。本日はお時間を頂き有難う 
                      ございます。冷茶をお楽しみ下さい。 
小 山 京 子 さん：ヌルさんようこそ！茶の湯例会楽しみにしています。 

           田 嶋 景 姫 さん：本日の茶の湯クラブ例会お楽しみです。 
 

『 お茶会 』  茶の湯倶楽部 

◆大本 計馬 部幹事 
今日は、茶の湯倶楽部例会として貴重な時間を頂いた事を川嶋会長に感謝します。 

昨年度、藤原会長は東ＲＣ活性化のため、部活動の再活動を提唱しました。その一環

として、今日の日を迎える事が出来たと思います。 

今日は近藤会員の指導の下、女性会員と米山記念奨学生のヌルさんにお点前と

お運びを手伝って頂きます。今日のお茶は猛暑の中なので冷水茶にしました。 

どうぞ皆さん、美味しいお茶と共に楽しいひとときをお過ごし下さい。 

 会員数 休会者 出席者 欠席者 補填者 率 

本  日 51(51) 1 30( 3) 21  63.83% 

前々回 50(50) 1 23( 3) 27 8 68.89% 



2025/9/11                                                                 

- 4 - 

◆近藤 日出夫 部会長 
 今日は、貴重な時間を頂き大変有難うございます。 

 茶道は、難しい・細かいの印象がありますが、それぞれ日本の文化の基本です。 

 ポイントを会報に載せますので、ご確認頂ければ幸いです。 

 茶会での注意点  

   １．腕時計はしない。（異空間ですので時間はない） 

   ２．指輪は付けない。（茶碗に当たると音がしたり、茶盌へのダメージが生じる） 

   ３．香水は付けない。（香が焚いてある） 

  飲茶での注意点  

    １．出されたお菓子は、食べて、残った懐紙・楊枝はもうゴミですので 

      右のポケットに入れて片付けて下さい。（テーブルの上に置いたままにしない） 

    ２．出された茶盌の正面（時計の 6 時の位置）を避けて飲む。 

      （回す方向・回数は流派で違うので気にしない） 

      尖っている箇所があったら、そこで飲む。 

    ３．正座の姿勢のまま、腕は少し外に開き、茶盌を口に持ってくる。その時顔は、動かさない。 

    ４．３口半で飲み干すのが原則ですが、口の中で茶味を感じて下さい。 

      （のど越しの美味さではありません） 

      最後の一滴まで飲み干す。その時、亭主に聞こえるほどの音をたてて、 

      短く「スッ」と飲み切る。 

      （音を立てることを知っているだけで、大きな音を立てると、茶道は知らないと思われる） 

    ５．お茶の味を伝えられれば、亭主は喜びます。                       以上 
 
◆大本 計馬 部幹事 

 

 ※「千利休 生誕５０３年」 配布資料をご参照ください。 

 

 

 

 
 

～ お茶会風景 ～ 



2025/9/11                                                                 

- 5 - 

 
 
点 鐘  川嶋 潤 会長 
～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～ 
『２０２５～２０２６年度 ニコニコＢＯＸ累計額』  ８４，０００ 円 

『新入会員 歓迎ＢＯＸ額』            １９，０００ 円 
～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～ 
★ 編集後記 ★ 会報・公共イメージ委員会  田嶋 景姫委員長 
 

先日は、お茶の湯の例会にて大変お世話になり、誠にありがとうございました。 

普段なかなか体験することのできない貴重な機会を頂き、心より嬉しく存じます。 
 

大本様より事前にご準備いただいた、お茶の歴史や由来に関するご説明は、大変感銘深く拝聴

いたしました。また、近藤様のお茶に対する深いご愛情に触れ、日本の伝統と歴史を守り続ける

純粋な心を感じることができ、誠に素晴らしいひとときとなりました。 
 

まだまだ暑さの厳しい折ではございましたが、冷たいお茶の味わいは格別で、心身ともに癒される

思いでございました。 

皆様におかれましても、ご準備や運営に大変ご尽力いただき、誠にお疲れ様でございました。 

また次の機会を楽しみにお待ち申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


